
                                                

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 210 del 08/07/2022

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA – SC ACQUISTI DI BENI Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

Oggetto: Affidamento fornitura nutrizioni parenterali - contratti ponte, a favore delle AA.SS.LL.
della  Regione  Sardegna,  nelle  more  della  nuova  procedura  da  parte  della  Centrale  di
Committenza Regionale SardegnaCat - 2° Semestre 2022.

Con la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il Direttore della SC Acquisti di 
Beni / RUP

Dott.ssa  Maria  Alessandra
De Virgiliis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute

        SI [ X ]                           NO [ ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 7  

UtenteAsl1
Font monospazio
140                13  07  2022



                                                

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’ado-
zione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares;

VERIFICATA la  compatibilità  e  conformità  con  le  norme nazionali,  regionali  e  regolamenti  in
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato:

VISTI i precedenti atti della pregressa ATS Sardegna:
 determinazione n. 585 del 05/02/2020, di adesione alle Convenzioni SardegnaCAT, di cui

all’atto del Direttore del CAT Prot. n. 8408 del 04/10/2019 Determinazione n. 296, per la
fornitura triennale di soluzioni infusionali e fialaggio destinata al fabbisogno delle Aziende
Sanitarie  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  per  un  importo  complessivo  di  €
5.089.420,38 IVA/E (€ 5.598.362,42 IVA/C al 10%);

 determinazione n. 1272 del 06/03/2020, con cui è stato disposto di aderire alle Convenzioni
SardegnaCAT, di cui alla Determinazione n. 48 protocollo n. 1615 del 24/02/2020, relativa
alle forniture di cui ai lotti andati deserti nella precedente procedura (ID GARA 7588585)
per la fornitura triennale di soluzioni infusionali e fialaggio destinata a soddisfare il fabbiso-
gno delle medesime Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, per un im-
porto complessivo di per un totale triennale di € 1.637.569,59 IVA/E (€ 1.801.326,55 IVA/C
al 10%);

 deliberazione del CS n. 65 del 08/02/2021 con la quale era stato disposto di autorizzare -
nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara CatSardegna “Nutrizione Parentera-
le” e della successiva attivazione dei relativi contratti - l’affidamento di contratti-ponte di nu-
trizioni parenterali e alcune soluzioni infusionali residue (non aggiudicate nelle due recenti
procedure di gara espletate dalla Centrale di committenza Regionale), per un importo com-
plessivo pari a € 983.773,63 IVA/C; il suddetto affidamento aveva durata sino al 31/12/2021
e comunque sino al complessivo importo dei singoli contratti a livello di ATS, fatta sempre
salva l’eventuale risoluzione anticipata qualora si  addivenisse – prima di  tale termine -
all’attivazione dei nuovi contratti a seguito di aggiudicazione di gara regionale CatSarde-
gna; per tali contratti, si è reso necessario al 01/01/2022, in urgenza ed al fine di garantire
gli approvvigionamenti nelle more della formalizzazione dei relativi atti e considerata la ca-
pienza registrata in molti di loro nonché nei valori dei relativi CIG assunti, rimodulare ed
estendere la durata sino al 30/06/2022; 

RICORDATO che la Centrale di Committenza Regionale è unica competente – in qualità di sog-
getto aggregatore - ad espletare la procedura di gara d’appalto per la fornitura di soluzioni infusio-
nali e nutrizioni parenterali in quanto provviste di AIC e quindi rientranti nella categoria farmaci,
contemplata quest’ultima dal DPCM 24/12/2015 e successivo del 11/07/2018, con obbligo di ade-
sione in capo alle Aziende del SSN;

RILEVATO inoltre che la Centrale di Committenza Regionale, pur avendo indetto ed aggiudicato le
procedure di gara (1^ e 2^ lotti deserti) per le forniture di soluzioni infusionali e fialaggio cui ATS ha
aderito con le sopra richiamate determinazioni nn. 585 e 1272 del 2020, non ha invece ancora
provveduto ad aggiudicare la procedura di gara relativa alla “Nutrizione parenterale” e sussiste la
necessità di  approvvigionarsi  di alcune soluzioni non aggiudicate nella  suddetta gara regionale
CAT Sardegna;

Pagina  2 di 7  



                                                

APPURATO che, da una indagine sul portale dei soggetti aggregatori, risultano ancora - alla data
del 05/07/2022 - le seguenti informazioni:

CONSIDERATO che la SC acquisti di Beni provvederà – nelle more di aggiudicazione da parte del
soggetto aggregatore competente - all’indizione di apposita gara per la fornitura di nutrizioni paren-
terali e alcune soluzioni residue non aggiudicate in gara regionale ma necessarie (per un fabbiso-
gno già reso dal Dipartimento del Farmaco), nelle more della quale è assolutamente urgente e im-
prescindibile, soprattutto per l’assistenza e la nutrizione dei pazienti più fragili che necessitano di
tali prodotti per il mantenimento in vita, procedere alla stipula di contratti-ponte di nutrizioni paren-
terali e soluzioni infusionali residue per un quadrimestre, quale tempo al momento stimato per la
conclusione della suddetta gara; 

DATO ATTO quindi che risulta assolutamente necessario assicurare la continuità delle forniture,
per ulteriori sei mesi, o per un tempo minore se interviene prima l’attivazione dei nuovi contratti
discendenti  dall’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  del  Servizio  nelle  more  della  gara
CatSardegna sopra citata; con nota - protocollata al  n.  47844 del 29/06/2022 – è stata quindi
inoltrata, agli Operatori Economici aggiudicatari delle procedure di gara regionali precedentemente
espletate dalla ex Asl 5 di Oristano, la richiesta di disponibilità alla fornitura e se possibile un’offerta
economica - per un ulteriore periodo e per i fabbisogni comunicati dal Dipartimento del Farmaco -
migliorativa rispetto all’offerta di gara e/o eventuale altra successivamente presentata durante il
periodo di validità contrattuale;

PRESO ATTO che gli OO.EE. interessati hanno dichiarato, in riscontro alla suddetta richiesta di
ARES con apposite note tutte conservate agli  atti  del  procedimento,  la propria disponibilità ad
assicurare le forniture proponendo in alcuni casi offerte migliorative, confermando in alcuni altri
casi l’applicazione delle stesse condizioni contrattuali e proponendo in pochi altri casi ancora, solo
per taluni prodotti,  degli incrementi di prezzo rispetto a quelli  offerti in gara o successivamente
rivalutati; 

CONSIDERATO di poter quindi autorizzare,  nelle more dell’aggiudicazione della gara aziendale
“Nutrizione parenterale e soluzioni residue” e dell’attivazione dei relativi contratti da parte di ARES,
l’affidamento  – sino al  31/12//2022 e  comunque fino  all’effettiva  attivazione dei  nuovi  contratti
derivanti dall’aggiudicazione della suddetta gara aziendale/regionale, con possibilità di utilizzo in
ogni  caso  fino  all’effettivo  esaurimento  del  valore  contrattuale  -  delle  forniture  specificate  nel
prospetto  allegato  1)  destinate  ai  pazienti  in  carico  alle  Strutture  Ospedaliere  e  Territoriali,  a
seguito  dell’avvenuta  negoziazione  delle  condizioni  contrattuali  con  gli  OO.EE.  Baxter,
Bioindustria, Fresenius e Monico;

RITENUTO di poter stimare l’importo complessivo del presente affidamento in € 210.127,14 IVA/C
come evidenziato e distinto per i  singoli  OO.EE. nel prospetto allegato 1),  specificando che si
intende effettuato – per ciascun O.E. - ai sensi dell’art. 51 de DL 77/2021 che modifica l’art. 1 e 2
del DL 76/2020, quali affidi diretti entro l’importo di € 139.000,00 disposto per servizi e forniture;

Pagina  3 di 7  



                                                

DATO ATTO comunque che è fatta sempre salva in ogni caso la possibilità per ARES-Sardegna di
risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza del 30/12/2022, senza che gli OO.EE.
possano avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel caso in cui,
prima di tale termine, si addivenisse alla nuova aggiudicazione (gara nutrizione parenterale) della
gara del Servizio;

PRECISATO inoltre che l’affidamento in oggetto è stato previsto in seno alla proposta di Program-
mazione delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016, relati-
va alle annualità 2022/2023, in fase di formalizzazione;

VISTI:
- la L.R. 17/2016, la L.R. 8/2018 e la L.R. 24 del 11/09/2020;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Per le motivazioni di cui alla superiore premessa

PROPONE

1. Di autorizzare – nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara della Sc Acquisti
Beni  e  della  successiva  attivazione  dei  relativi  contratti  e  della  gara  Regionale  della
Centrale  di  Committenza  SardegnaCAT  –  l’affidamento,  per  il  2°  semestre  2022,  di
contratti-ponte di nutrizioni parenterali e soluzioni infusionali residue, come evidenziato nel
prospetto  allegato  1)  al  presente  atto,  per  un  importo  complessivo  stimato  pari  a  €
210.127,14 IVA/C.

2. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore sino al 30/12/2022 e comunque sino
al complessivo importo dei singoli contratti a livello di ARES, fatta sempre salva l’eventuale
risoluzione anticipata qualora si addivenisse – prima di  tale termine -  all’attivazione dei
nuovi contratti a seguito di aggiudicazione della suddetta gara aziendale/regionale.

3. Di dare atto che gli  affidamenti  di  cui  sopra  sono disposti  ai  sensi  dell’art.  51  de DL
77/2021 che modifica l’art. 1 e 2 del DL 76/2020,  per garantire la completa assistenza ai
pazienti,  per il  tempo strettamente necessario nelle  more dell’aggiudicazione della  gara
aziendale menzionata nella superiore premessa.

4. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi
€  210.127,14 IVA/C,  verrà  registrata  sui  conti  del  bilancio  d’esercizio  2022  come  da
prospetto sotto riportato:

UFFICIO 

AUTORIZZ.VO

MACRO
AUTORIZZAZIO

NE
CONTO

CENTRO DI
COSTO (se noto)

 IMPORTO 

IVA INCLUSA

DALB Autorizzazione
1/2022

A501010603 “Acquisti di altri dispositivi
medici”

Verranno
indicati al
momento
dell’ordine

€ 14.000,00

A501010501 “Acquisto di prodotti chimici” € 6.000,00

A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC,
ad eccezione di vaccini ed emoderivati di

produzione regionale”
€ 190.000,00

A501010104 “Acquisti di medicinali senza
AIC”

€ 127,14

Nuovi CIG: da acquisire a cura del RUP

Pagina  4 di 7  



                                                

5. Di  confermare,  ai  sensi  dell'art.  101,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore
dell'esecuzione delle forniture oggetto del presente atto, il  Direttore del Dipartimento del
Farmaco ARES.

6. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari
Generali  e  Atti  Amministrativi  ARES  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda ARES-Sardegna.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA

Dott. Antonello Podda

Pagina  5 di 7  



                                                

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  ssa Annamaria Tomasella,  nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022;

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo            Direttore Sanitario 
     Dott. Attilio Murru           Dott. Giuseppe Dessì

_____________________ ________________________

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Annamaria Tomasella

Pagina  6 di 7  



                                                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato 1: Prospetto prodotti.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato
_____________________________       

Pagina  7 di 7  

UtenteAsl1
Font monospazio
13   07    2022         28   07   2022


		2022-07-08T10:33:50+0200
	MURGIA FABIOLA


		2022-07-08T12:35:17+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-07-08T12:44:01+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-13T14:16:23+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-07-13T14:24:18+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-07-13T14:29:02+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-07-13T16:21:23+0200
	LEI GAVINO




